Müfessirin astronomi,

biyoloji, psikoloji ve jeoloji sahasındaki görüşlerine yer verilmiştir.

Çalışmada tefsir sahasında bilimsel yönden izahlarıyla dikkat çeken isimler

dikkatli bir şekilde incelenmiştir. Bu çerçevede klasik dönemde Kur'an ayetlerinin

bilimsel yönü hakkında geniş bilgi sunan Râzî'nin (ö. 606/1210) “Mefâtîḥu'l-ġayb”

tefsirine, modern dönemde ise Tantâvî Cevherî’nin (ö. 1358/1940) “el-Cevâhir fi

müfessirlerinin konuyla ilgili yorumları ve son dönem müfessirlerin bilimsel konulara

dair tefsirlerine de başvurulmuştur. Bu çerçevede özellikle ayetler hakkındaki genel

değerlendirmeleri sunmak amacıyla klasik dönem tefsir kaynakları ele alınmıştır.

Bununla birlikte modern dönemde Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır'ın (ö.

1361/1942) “Hak Dini Kur'an Dili”, Seyyid Kutub'un (ö. 1386/1966) “Fî Ẓılâli’l-

Ḳurʾân ” tefsiri, Celal Yıldırım'ın “İlmin Işığında Kur'an'ın Tefsiri” ve Süleyman

Ateş'in “Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri” gibi eserler de kaynak olarak kullanılmıştır.

3. HEREVÎ’NİN HAYATI VE İLMİ KİŞİLİĞİ

Abdürraûf Muhlis el-Herevî 1961 yılında Afganistan’ın Herât2 vilayetinin

Elhamdülillah 1375-1380 hicri yılları arasında yazımı gerçekleştirdim. Bu

tefsirin yazımında İbn Kesîr’in (ö. 748/1373) Tefsiri’nden, Şevkânî’nin (ö.

1250/1834) el-Fethü’l-Kadîr’inden, Vehbe ez-Zühaylî’nin (ö. 1436/2015)

Tefsîru’l-Münîr’inden ve diğer tefsir çalışmalarından istifade edilmiştir.”4

Tefsirinde ilk olarak sûre isimlerinin tercümesini ve adlandırılma sebebini

vermektedir. Sonra her ayetin tercümesini vererek ayet ayet tefsir etmektedir.

Sonra sûre ve ayetlerin faziletlerinden bahsedilmektedir.

dayandığını söylemektedirler. Onlardan nakledilen sözler bizlere bizzat bilgi

vermektedir. Abdullah İbn Mes’ud (ö 32/652) Abdullah İbn Abbâs (ö 68/687) ve Hz.

Ali’den (ö 40/661) nakledildiğine göre Kur’an’da her şeyin bulunduğu ve ayetlerin

birçok veçhi olduğu hakkında zikrettiğimiz sahabeler tarafından açıklamalar

mevcuttur. Bilimsel tefsiri derli toplu bir şekilde ilk ele alan kişi ise İmam-ı Gazzâlî

(ö. 505/1111) olmuştur.12 İmam-ı Gazzâlî rivayetlere dayanarak Kur’an’daki

kelimelerin çeşitli manalara delalet ettiğini ifade etmektedir.13 Kur’an’daki ilimlerin

sayısını Gazali 77 200 olduğunu ifade etmektedir. Kur’an zâhiri, bâtını, had’di

ahk’amı, gayesi ve matlaı va’dı ve ve’îdi vardır.14 “Yeryüzünde yürüyen hayvanlar ve

gökyüzünde iki kanadıyla uçan kuşlardan ne varsa hepsi sizin gibi topluluklardır. Biz

kitapta hiçbir şeyi eksik bırakmadık.”15 Suyûtî (ö 911/1505) ise bu ayetten yola çıkarak

Kur’an’ı bütün ilimlerin kaynağı olarak görmektedir.16 Şâtıbî’ye (ö.790/1388) göre

Kur’an bazı ilimleri kendinde barındırmaktadır. Ancak bunlar sadece Arapların

bildikleri ilimler ve akıl sahiplerini hayrete düşüren, hatta üstün bilgi sahiplerinin bile

kavrayamayacağı türdendir.17

Abdullah İbn Mes’ûd (ö. 30/650) ilim isteyenlerin Kur’an’ı derinlemesine

incelemesi gerektiğini, Kur’an’da önceki ve sonraki ilimlerinin var olduğunu

söylemektedir.18 Gazzâlî’den sonra bu metodu tefsirinde uygulayan Fahreddin Râzî

gelmektedir.19 Bilimsel gelişmelerden faydalanarak tefsir yazan Râzî, ayetleri

yorumlanmaya başlamıştır. Bu faaliyetlerin sahabe dönemine kadar uzandığını

söylemektedirler.41

Bu çalışma müfessirler tarafından iki şeklide değerlendirilmiştir. Birincisi

Kur’an’da her türlü ilmin bulunduğu anlayışı ile ayetleri yorumlayanlardır. Gazzâlî ve

İbn Ebi’l Fadl Mursî (ö. 655/1257)’nin yorumları bu anlayışı desteklemektedir.

İkincisi ise Kur’an’ı bilimsel gelişmeler ışığında Kur’an’la yorumlamak şeklindedir.

Bu görüş Fahreddin Râzî, Tantâvî Cevherî gibi son dönem müfessirleri tarafından

38 Muhammed Abdulazîm ez-Zürkânî, Kur’an ilimleri Menâhilu’l- irfan Tercümesi,çev, Halil

savunulmuş ve Kur’an ansiklopedik bir eser, bilimsel bir laboratuvar olarak

görülmüştür.42

Fahreddin Râzî ile aynı zamanda yaşamış olan İbn Rüşd (ö. 595/1199) yazdığı

eserlerinde “Faslü’l-makal” ve “el- Keşf an minhacü’l-edille” adlı eserlerinde din ile

bilimin uzlaşması konusuna değinmektedir. Dinin bilime, bilimin de dine aykırı

olmadığını söylemektedir.43 Bilimsel tefsiri ilk defa eserinde uygulayan müfessir ise

Fahreddin Râzî’dir.44 Bilimsel tefsiri savunanların en meşhurları, Gazzâlî, Fahreddin

er-Râzî, Ebu’l-Fadl el-Mursi, ez-Zerkeşî (ö. 794/1391) ve es-Suyûtî’dir. Günümüze

yakın müfessirlerden Gazi Ahmed Muhtar Paşa (1832-1919), Tantavi Cevherî,

zikredilebilir.45 Muhammed Abduh (1323/1905), Reşid Rıza (1354/1935), Mustafa el-

Merâğî (ö. 1364/1945) ve Elmalılı Hamdi Yazır gibi müfessirlerin tefsirlerinde ve

Hasan Basri Çantay (ö. 1384/1964) tarafından kaleme alınan meal de bilimsel izahlar

yer almaktadır.46

Bütün zamanlarda olduğu gibi her fikrin savunucuları olduğu gibi eleştirenleri

de olmuştur. İlk olarak Kur’an’ın bilimsel yönünü kabul etmeyenler Kur’an’ın Arapça

olmasında ve Kur’an dilinin belli kültürü temsil etmesinde toplanmaktadır.

Şâtıbî’ye göre Kur’an sadece Arapların bildiği bilime temas

etmektedir. Bu bilime temas etmesindeki amaçta toplumu küfürden kurtarıp iman ve

İslam etrafında toplamaktır.49 Onun buradaki eleştirisinin ana fikri Kur’an’ın anlam

alanının sadece Arapların anlayışı seviyesinde sınırlı tutulmasıdır. Emin el-Hûlî (ö.

1385/1966), Muhammed Hüseyin ez-Zehebî (ö. 748/1348), Abbâs Mahmud el-Akkad

(ö. 1383/1964) ve Aişe Abdurrahman (ö. 1419/1998) gibi isimler de eleştirenler

tarafında yer almaktadırlar.50 Muhammed Hüseyin ez Zehebî eleştirilerini Kur’an’ın

belagat, lügat ve itikadî konularda ifade etmiştir.51 Abbâs Mahmud el-Akkad bilimsel

tefsir konusunda eleştirilerini şöyle ifade etmektedir. “Kur’an ayetleri ile bilimsel

için göklerin direği ve sütunu olmadığını düşüyorlardı. Bunu Allah’ın şu ayetinden

öğrenmişlerdir. ُٓ ترونهآٓعَمَدٓ ٓٓب غيَْرٓ ٓٓالس مٰوَاتٓ ٓٓرَفَعَٓٓٓال ذ۪يٓٓاَللّّٰ “Allah O’dur ki gökleri sizin

görebileceğiniz bir direk olmaksızın yükseltti.”116 Klasik dönem müfessirlerin görüşü

ise bu konuda farklıdır. Kurtubî (ö. 671/1273) bu anlamdaki buyruk ile ilgili iki

görüşün olduğunu söylemektedir. Birinci görüşü Katâde (ö. 54/674) ve İyas b.

Muaviye (ö. 122/740) den rivayet etmektedir. Ona göre gökler insanların gördüğü

çağına ulaşma” şeklinde terim anlamı kazanmıştır. Geniş bilgi içi bkz. Orhan Çeker, "İhtilâm", Türkiye

Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 21/569-570.
113 el-Mâide 5/6.
114 Cevherî, el-Cevahîr fi tefsiri’l Kur’ani’l kerim, 1/205.
115 Philip William Goetz, AnaBritannica: Genel Kültür Ansiklopedisi, (İstanbul: Ana Yayıncılık A.Ş.,

1986), 2/415.
116 er-Ra’d 13/ 2.

37

şekilde direksiz olarak yükseltilmiştir. İkinci olarak ise göklerin direkleri olmakla

beraber insanlar onları görmemektedir. İbni Abbâs’a göre göklerin direkleri Kaf

Dağı’nın üzerlerindedir. Farklı bir görüş olarak da göklerin direkleri Müminlerin

tevhididir demektedir.117

Taberî (ö. 310/923) ise tefsirinde yedi göğü direksiz olarak yükselten Allah’tır,

siz göklerin direksiz olduğunu ve Allah’ın o gökleri adeta yeryüzü için bir tavan olarak

görmektesiniz diyerek tefsir etmektedir.118

Zemahşerî (ö. 537/1143) ise bu ayetin bilimsel yönüyle ilgili ve direklerin ne

olduğuyla ilgili bilgi vermeksizin sadece “Teravnehâ” kelimesinin anlamına

değinmektedir. Bu kelime müstakil bir ifade olup gökleri bu şekilde görmeleri ile delil

göstermektedir.119

Herevî, artık günümüzde bilimsel olarak açıklanan göklerin çekim gücü ile

وآٓال ذ۪ينَٓٓٓيَرَٓٓٓاوََلَمْٓ ٓٓففَتَقَْنَاهمَُآٓرَتقْ آٓكَانتَآَٓوَالَْْرْضَٓٓٓالس مٰوَاتٓ ٓٓانَٓ ٓٓكَفَرُ “Kafir olanlar görmezler mi

ki gerçekten de göklerle yer birdi de biz onları ayırdık ve her şeyi, sudan yarattık, hala

mı inanmazlar?”138

Klasik dönem müfessirleri bu konuyu iki farklı şekilde ele almışlardır. Birincisi

İbn Abbâs, Atâ (ö. 126/744), ed-Dahhak (ö. 103/723), ve Katâde şöyle demektedirler

“Gök ve yer tek bir bütün, yapışık halde idiler. Sonra Allah onları hava ile ayırdı. İkinci

görüş ise Mücahit (ö. 103/721) ve es-Süddî’nin (ö. 127/745) de aralarında bulunduğu

gruba göre bu ayetten maksatın Allah’ın gökleri yedi tabakaya ayırması ve yine aynı

137 Celâl Yeniçeri, Uzay Âyetleri Tefsiri, (İstanbul, Erkam yayınları, 2018), 47.